ATA Nº 16/2022

[bookmark: _Hlk103059746]Aos  vinte e cinco dias do mês de agosto  do ano de dois mil e vinte e dois, às dezoito horas e trinta minutos, na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Itapuca, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores, representantes do Poder Legislativo Municipal, em Sessão Ordinária. Vereadores presentes: Anadir Fátima Guarnieri, Josemar Dalbosco, Josemar Gambatto, Leandro Lima Taborda, Luiz Casagrande, Odair Formagini, Silvane Scorsatto Borelli, Vilson Magri Scheffer e Caroline Zanette Taborda. Presente a Assessora Jurídica da Câmara, Dra. Tatiana Borille. Após Josemar Gambatto, Presidente da Mesa Diretora, após no uso das atribuições legais que lhe confere o Regimento em vigência, declarou aberta a sessão e os trabalhos. Passou-se a palavra à secretária para a leitura da ordem do dia, composta pelas seguintes proposições. PROJETO DE LEI EXECUTIVO N°50 Cria os artigos 36-A, 36-B, 36-C na Lei Municipal nº 2293/2018, assim como, altera os critérios de provimento do anexo III da referida Lei que dispõem sobre o Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Itapuca/RS. APROVADO POR UNANIMIDADE. PROJETO DE LEI EXECUTIVO N°51 AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE UM ATENDENTE DE CRECHE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR UNANIMIDADE. Estava presente na sessão a Secretária da Educação Analice Casagrande explicando o projeto de N° 50, referindo que o Plano Municipal de Educação de 2014, o qual tem vigência até 2024, refere que a Meta 19 possuía dois anos que se efetivasse a gestão democrática de educação associada a critérios técnicos e de méritos e a consulta pública escolar. O Ministério da Educação está pressionando os municípios para que criem as metas de desempenhos para estarem aptos a receber no ano que vem 0,75 a mais de repasse do FUNDEB. O professor para fazer jus ao cargo de diretor e vice diretor tem que estar dentro dos pré requisitos. Josemar Gambatto fez questionamento se os Diretores e Vice-diretores atualmente estariam dentro desses critérios, obtendo resposta afirmativa da Secretária. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrada a sessão. Itapuca, vinte e cinco de agosto de 2022.
[bookmark: _GoBack]

Anadir F. G. Borelli     ___________________________

Caroline Zanette Taborda__________________________________

Josemar Dalbosco__________________________________

Josemar Gambatto__________________________________

Odair Formagini____________________________________

Silvane S. Borelli ___________________________________

Vilson Magri Scheffer ___________________________________

Leandro Lima Taborda_____________________________________

Luis Casagrande _________________________________________